
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071000033

33

Nº 131, quarta-feira, 10 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO DE ARTES E LETRAS
PORTARIA Nº 114, DE 9 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E LETRAS, nomeado pela Portaria n.
91.420/2018, no uso de suas atribuições legais, em virtude da delegação de competência
atribuída pela Portaria N. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Designar a Arquivista Sueli Claudete Pereira de Vargas, SIAPE 1088612, para a
função de Diretora do Departamento Administrativo da Biblioteca Setorial do Centro de
Artes e Letras (FG-4.104), ficando as atividades específicas de Bibliotecário, descritas no
Plano de Carreira do Cargo, sob a responsabilidade dos bibliotecários lotados no setor.

CLÁUDIO ANTONIO ESTEVES
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeado pela Portaria n. 88.881/2018, de 02/05/2018, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria N. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Nº 158 - Dispensar Luciane Teresinha Lovato, Matrícula SIAPE 7382749, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de
Ciências da Saúde, Código FG-1.059, para a qual foi designada pela Portaria N. 123/CCS, de
23/05/2019.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 159 - Designar Luciane Teresinha Lovato, Matrícula SIAPE 7382749, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Função Gratificada de Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro
de Ciências da Saúde, Código FG-1.059, para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDSON PAZ DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.730 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.524 de 01/07/2019, publicada no DOU em
03/07/2019, seção 2, página 40, referente a designação de função gratificada (FG-05) da
servidora LOANE APARECIDA CARVALHO ROQUE, Matrícula SIAPE nº 1045488.

Nº 2.731 - Exonerar a servidora ARGELIA PEIXOTO, Matrícula SIAPE nº 1895538, da função
de Chefe da Divisão de Biblioteca do Campus Diadema (FG-02).

Nº 2.732 - Designar a servidora EDNELZA SARMENTO GARCIA GUSHIKEN, Matrícula SIAPE
nº 1782662, para exercer a função de Chefe da Divisão de Biblioteca do Campus Diadema
( FG - 0 2 ) .

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.721 - Retificar a Portaria nº 2.527 de 01/07/2019, publicada no DOU de 03/07/2019,
seção 2, página 40, referente a designação de função gratificada da servidora SIMONE DE
OLVIEIRA SOUZA, onde se lê: Matrícula SIAPE nº 1659364, leia-se: Matrícula SIAPE nº
2659364.

Nº 2.723 - Exonerar o servidor EDER MANTOVANI, Matrícula SIAPE nº 2065703, da função
de Chefe da Divisão de Infraestrutura do Departamento de Administração do Campus
Baixada Santista (FG-02).

Nº 2.724 - Designar o servidor HODYLON LIMA DA SILVA MOURA, Matrícula SIAPE nº
2316333, para exercer a função de Chefe da Divisão de Infraestrutura do Departamento de
Administração do Campus Baixada Santista (FG-02).

Nº 2.725 - Designar a servidora MARI AZNAR FARIAS, Matrícula SIAPE nº 1893013, para
exercer a função de Chefe da Divisão de Gestão de Materiais da Diretoria Administrativa
do Campus Baixada Santista (FG-02).

SORAYA SOUBHI SMAILI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017,
publicada no D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais e estatutárias e nos
termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90,
em conformidade com a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 com alterações constantes na
Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, resolve:

Nº 2.736 - Nomear CAROLINE ALVES FEITOSA, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 437 de 27 de junho de 2019, publicado
no D.O.U. de 05/07/2019, p. 127, para o cargo de Professor Adjunto A, Nível I, em
regime de 40 (quarenta) horas, código da vaga n° 0707100. Origem da vaga:
exoneração Barbara Hatzlhoffer Lourenço, DOU de 09/04/2018. A posse deverá ocorrer
no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 2.737 - Nomear LEANDRO FORNIAS MACHADO DE REZENDE, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 437 de 27 de junho de 2019,
publicado no D.O.U. de 05/07/019, p. 127, para o cargo de Professor Adjunto A, Nível
I, em regime de 40 (quarenta) horas, código da vaga n° 0642323. Origem da vaga:
Aposentadoria de Mariangela Cainelli de Oliveira Prado, DOU de 01/10/2018. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 686 - Art. 1º Dispensar o servidor DANIEL ALVES CERQUEIRA, SIAPE 1692828, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DO CURSO DE
QUÍMICA (FCC) desta Universidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria nº
892, de 11/07/2019, do Vice-Reitor, publicada no DOU de 14/07/2019.

Nº 687 - Art. 1º Designar a servidora LUCIANA CAIXETA BARBOZA, SIAPE 1802829,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO
CURSO DE QUÍMICA (FCC) desta Universidade, por um período de dois anos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.861 - Contratar LUCAS DUARTE RODRIGUES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Odontopediatria do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 10 de julho de 2019 a 9 de janeiro de 2020,
com salário correspondente à Classe Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 1.863 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, BENI TROJBICZ, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A,Nível 1
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Administração Pública em vaga
decorrente de posse em outro cargo inacumulavel,publicada no D.O.U. de
14/05/2018,código 0925705,com exercício no Campus Diamantina. A posse deverá ocorrer
no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.865 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, MARIANA STELLA SANTIAGO MAIA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas, no cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO ENFERMAGEM, D-I-01 em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumul?vel,publicada no D.O.U. de 21/06/2019,código 0965959,com exercício no Campus
do Mucuri.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria

Nº 1.866 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, JULIO CESAR FONSECA ANDRADE, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas, no cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE , D-I-01 em regime de trabalho de 40
Horas Semanais, em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulavel,publicada no
D.O.U. de 25/06/2019,código 0338009,com exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.867 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, LILIANA DE OLIVEIRA ROCHA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Auxiliar,Nível 1 em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, Área de Medicina: Doenças
Infecciosas em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulavel,publicada no D.O.U.
de 09/11/2017,código 0919482,com exercício no Campus do Mucuri. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIA Nº 1.864, DE 9 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do país, de VANESSA PEREIRA DE LIMA, Professor Do
Magisterio Superior, no período de 28 de setembro de 2019 a 2 de outubro de 2019, para
participação no Congresso European Respiratory Congress - ERS, em Madri, na Espanha,
com ônus limitado.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, de FERNANDO REIMANN SKONIESKI, Professor do Magistério
Superior, no período de 15/09/2019 a 14/12/2019, para participar de experiência
profissional em ensino, pesquisa e extensão junto a Universidade de Zaragoza na cidade de
Zaragoza, Espanha, com ônus limitado (Processo n° 23064.013298/2019-97).

LUIZ ALBERTO PILATTI

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 166, DE 9 DE JULHO DE 2019

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso da competência que lhe foram conferidas
no Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, e tendo em vista o disposto nos arts.
143,148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar YURI GHOBAD DA SILVA, Analista em Ciência e Tecnologia da
Coordenação de Pessoal de Nível Superior - CAPES, matrícula SIAPE Nº 2070016; e
SILENIR LIMA AGUIAR, Agente de Portaria, do quadro de Pessoal do Ministério da
Educação - MEC, matrícula SIAPE Nº 1088000, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância Acusatória visando à apuração de eventuais
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23038.007298/2019-75, bem
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos
trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÔNIA NAIR BÁO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-10T00:35:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




